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Kombination af hoveduddannelse og Ph.d.  
 

Hoveduddannelse i anæstesiologi er som udgangspunkt en sammenhængende 4-årig uddannelse. Flere 

uddannelseslæger har forskningsinteresse og ønsker at kombinere en klinisk hoveduddannelse med et 

Ph.d. forløb. DUU støtter generelt op om yngre lægers ønske om at forske og fra Sundhedsstyrelsens side er 

der ønske om at tilgodese fleksibilitet i uddannelsen. 

Det er muligt at kombinere Ph.d. og hoveduddannelse, hvis afdelingerne og 

Videreuddannelsessekretariatet accepterer orlov fra hoveduddannelsen til forskning.  

Både et Ph.d.-forløb og et HU-forløb hver for sig kræver fuld opmærksomhed under forløbet.  Det kan 

derfor kan være vanskeligt at kombinere, uden at begge dele bliver fragmenterede. I alle HU-forløb er der 

flere afdelings-/afsnitsskift for at kunne opfylde målbeskrivelsens krav. Det er vigtigt, at den 

uddannelsessøgende kan fokusere fuldt på de kompetencer, der skal opnås i de enkelte afdelinger/afsnit. 

Der er forskellige muligheder for kombinerede forløb med Ph.d. og HU-uddannelse:  

1. Læger, der får mulighed for at påbegynde et Ph.d.-forløb efter de har påbegyndt deres HU-

uddannelse og søger fuld orlov i den periode, får et afbrudt HU-forløb, men sammenhæng i 

perioden før og efter ph.d.-forløbet.  

 

2. Ph.d.-forløb med vekslende perioder af fx. 3 måneders varighed til henholdsvis uddannelse og 

forskning. Dette giver korte sammenhængende perioder med fokus på uddannelse og opnåelse af 

kompetencer, hvorfor den kontinuerlige kliniske udvikling kan blive udfordrende.  Alle involverede 

afdelinger skal give tilsagn. 

 

3. Integrerede forløb med fx. 2 dage i klinikken og 3 dage til forskning. Det kan det være vanskeligt at 

holde fokus på både uddannelse, kompetenceudvikling og forskning med denne løsning, og også 

her skal alle involverede afdelinger give tilsagn. Uddannelsen skal som minimum udgøre > 50% af 

arbejdstiden for at tælle som uddannelse.  

Erfaringen er, at forslag 1 i de fleste tilfælde er den enkleste og bedste kombination. DUU anerkender, at 

den foretrukne model skal findes på baggrund af både ph.d-projektets art, individuelle ønsker og 

uddannelses tilrettelæggelse.  

DUUs anbefalinger: 

- Den uddannelsessøgende skal i god tid søge vejledning både hos ph.d.- vejleder og den 

postgraduate kliniske lektor (PKL) i den pågældende region, mhp. at vælge den bedste løsning.   

 

- Alle involverede afdelinger i det tildelte HU-forløb skal spørges så tidligt som muligt og give accept 

inden start af ph.d. i HU-forløb. Specielt skal der være fokus på, at ophold på højt specialiserede 

afdelinger, ikke afbrydes af ph.d.-arbejde.  

 

- Det gennemtænkes hvordan arbejdstilrettelæggelsen i afdelingerne kan tilgodese både uddannelse 

og ph.d.-forløb, ud fra en samlet betragtning. Også således at øvrige HU-lægers forløb ikke 

kompromitteres fx. med flere vagter og mindre dagtid. 
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